

SIEĆ GOSPODARSTW DEMONSTRACYJNYCH WOJEWÓDZTWO KUJAWSKO-POMORSKIE

Kujawsko-pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Minikowie



GOSPODARSTWA DEMONSTRACYJNE W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM			
Lp.	Instytucja/rolnik	Miejscowość	Temat prezentacji
Rolnicy indywidualni			
1	Gospodarstwo Rolne Kingi i Jarosława Tarnickich	Tłuchowo	Technologie przyjazne środowisku i przeciwdziałające zmianom klimatu.
2	Gospodarstwo Rolne Ryszard Krychowiak	Zakrzewo	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
3	Gospodarstwo Rodzienne Paweł i Artur Barczak	Rojewo	Gospodarowanie wodą, mała retencja, „oszczędne” nawadnianie.
4	Gospodarstwo Rolne Katarzyna Bukowska	Dąbrowa chełmińska	Nowe gatunki i odmiany o większej odporności na niekorzystne warunki gospodarowania.
5	Gospodarstwo Rolne Bartłomiej Piskorski	Janikowo	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
6	Gospodarstwo Rolne Roman Banasiak	Bieganowo	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
7	Gospodarstwo Rolne „Kolewska Wołowina” Maciej Wysocki	Znin	Postęp biologiczny w produkcji roślinnej i zwierzęcej. Bilansowanie materii organicznej w glebie.
8	Gospodarstwo Rolne Alicja i Krzysztof Spychalscy	Włocławek	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
9	Gospodarstwo Rolne Iwona i Przemysław Kawula	Kowalewo Pomorskie	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
10	Gospodarstwo Rolne Barbara i Mariusz Zytowiec	Rypin	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
11	Gospodarstwo Rolne Piotr i Maciej Zdziancy	Łabiszyn	Bilansowanie materii organicznej w glebie, zmianowanie, płodźmian, nawożenie organiczne.
Instytucje			
12	ZS CKR im. Powstańców Wielkopolskich w Bielicach	Mogilno	Rolnictwo precyzyjne, nowe technologie, systemy wspierania podejmowania decyzji.
13	Zespół Parków Krajobrazowych nad Dolną Wisłą, Towarzystwo Przyjaciół Dolnej Wisły	Świecie	Rolnictwo precyzyjne. Systemy wspierania podejmowania decyzji, monitoring występowania agrofaun.
14	Pasieka hodowlana w KPODR Minikowo Oddział w Zarzeczu	Włocławek	Postęp biologiczny w produkcji roślinnej i zwierzęcej.
15	Pole doświadczalne Kujawsko-Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego	Nakło nad Notecią	Nowe gatunki i odmiany cechujące się większą odpornością na niekorzystne warunki gospodarowania.
16	Stacja Doświadczalna Oceny Odmian w Chrzastowie oraz Zakłady Doświadczalne COBORU	Nakło nad Notecią	Odmiany tolerancyjne na suszę, odmiany tolerancyjne na choroby, szkodniki.

Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego dostrzega istotną rolę gospodarstw demonstracyjnych w procesie transferu wiedzy i innowacji zarówno pomiędzy nauką a praktyką, jak i pomiędzy praktykami (tzw. peer to peer learning – metoda uczenia się, która opiera się na dzieleniu się wiedzą). Od początku działalności Sieci nasz Ośrodek czynnie bierze udział w jej tworzeniu. Do sieci wpisanych jest 16 gospodarstw demonstracyjnych, których osiągnięcia i doświadczenia stanowią wzór do naśladowania dla innych gospodarstw. Wśród tych gospodarstw są producenci roślinni, zwierzęcy, ekologiczni, szkoły rolnicze, Stacja Doświadczalna Oceny Odmian, pasieka hodowlana oraz pole doświadczalne KPODR.

W roku 2022 w ramach SIR realizowane było działanie pn. „Upowszechnianie wiedzy oraz dobrych praktyk pozyskanych z Kujawsko-Pomorskiej Sieci Gospodarstw Demonstracyjnych. Zorganizowano wtedy 5 spotkań branżowych w różnych gospodarstwach demonstracyjnych oraz odbył się wyjazd studyjny do województwa mazowieckiego celem wymiany wiedzy i doświadczeń pomiędzy rolnikami należącymi do sieci demonstracyjnej oraz ich doradcami. Działaniem finalizującym tę operację były warsztaty dla doradców na temat roli oraz zasad pozyskiwania nowych gospodarstw demonstracyjnych oraz konferencja podsumowująca realizowane działania.

Uczestnikami spotkań byli rolnicy oraz doradcy z województwa kujawsko-pomorskiego zaangażowani w działalność sieci gospodarstw demonstracyjnych. Podczas spotkania odbyły się liczne wykłady które poświęcone były roli gospodarstw demonstracyjnych w procesie transferu wiedzy i innowacji. Wśród prelegentów konferencji byli również rolnicy, którzy prowadzą gospodarstwa demonstracyjne. Obydwa wystąpienia cieszyły się dużym zainteresowaniem uczestników, co potwierdziła duża liczba pytań do rolników. Konferencja zakończyła się uroczystym podpisywaniem porozumień współpracy pomiędzy obecnymi na sali rolnikami a Kujawsko-Pomorskim Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego w sprawie działań demonstracyjnych w roku 2023.



Konferencja podsumowująca rok działalności Kujawsko-Pomorskiej Sieci Gospodarstw Demonstracyjnych



W roku 2023 odbyło się kilkanaście spotkań w gospodarstwach demonstracyjnych należących do Kujawsko-Pomorskiej Sieci Gospodarstw Demonstracyjnych. Spotkania odbywały się w różnych miejscach. Na polach uprawnych, oborach czy poletkach demonstracyjnych. Cieszyły się dużym zainteresowaniem wśród rolników. Wszystkie były wartościowe i wiele wniosły w rozwój sieci.

Zdjęcie 1. Szkolenie polowe połączone z wykładem na temat kukurydzy w gospodarstwie Państwa Żytwieckich

Zdjęcie 2. Spotkanie branżowe na poletkach demonstracyjnych różnych odmian słonecznika

Jednym z najciekawszych w 2023 roku było to spotkanie w Gospodarstwie Państwa Barczaków w Wybranowie w powiecie inowrocławskim. Demonstracja była poświęcona małej retencji wodnej. Uczestnicy mieli możliwość oglądania melioracji korytowej oraz maszyn i narzędzi do melioracji, w tym konserwacji urządzeń melioracji szczegółowych. Szczególnie interesujący był system odwadniająco-nawadniająca, który w okresach posusznych jest w stanie zabezpieczyć potrzeby wodne roślin. Właściciel gospodarstwa szeroko zaprezentował i omówił działanie tego systemu oraz dopowiedział na wszelkie pytania uczestników.



Kolejnym interesującym spotkaniem była demonstracja w gospodarstwie Pana Ryszarda Krychowiaka z Gęsina z powiatu aleksandrowskim na temat siewu kukurydzy w technologii uprawy pasowej strip-till. Rolnik oprócz pokazu siewu przedstawił innym rolnikom zalety tej technologii jak również odpowiadał na wiele postawionych przez zgromadzonych pytań.

Zdjęcie 1. Spotkanie w gospodarstwie Państwa Barczaków na temat małej retencji wodnej.

Zdjęcie 2. Pokaz siewu kukurydzy w technologii Strip-Till w gospodarstwie Państwa Krychowiaków



Pod koniec września w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Bielicach w powiecie mogileńskim na polach demonstracyjnych odbyło się spotkanie poświęcone porównaniu odporności na patogeny nowych odmian ziemniaków skrobiowych i jadalnych. Spotkanie przeprowadzone było przez pracowników Instytutu Hodowli i Aklimatyzacji Roślin oraz doradcę KPODR. W spotkaniu udział wzięli zarówno zainteresowani rolnicy jak i uczniowie szkoły.

Spotkanie na poletkach demonstracyjnych różnych odmian ziemniaków w ZS.CKR w Bielicach

Największą popularnością wśród gospodarstw demonstracyjnych cieszyło się w naszym województwie gospodarstwo Państwa Kingi i Jarosława Tarnickich z Tłuchowa w powiecie lipnowskim. Gospodarstwo należy też do europejskiej sieci gospodarstw demonstrujących efektywne rozwiązania w zakresie integrowanej ochrony roślin – IPMWORKS. Gospodarz chętnie dzieli się swoją wiedzą i doświadczeniem. W bieżącym roku zorganizowano tam kilka wydarzeń demonstracyjnych. Dotyczyły one m.in. probiotechnologii w integrowanej uprawie zbóż, rzepaku i buraka cukrowego, działań rolno-środowiskowo-klimatycznych oraz systemu integrowanej produkcji. Podczas spotkań zachęca innych rolników do wszelkich działań na rzecz rolnictwa zrównoważonego.

Szkolenie w gospodarstwie Państwa Tarnickich na temat rolnictwa zróżnicowanego



<https://gospodarstwademonstracyjne.cdr.gov.pl>



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”

Operacja opracowana przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie.

Operacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Schematu II Pomocy Technicznej

„Krajowa Sieć Obszarów Wiejskich” Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020

- Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.